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Megjelen minden csütörtökön és vasárnap reggel.

Előfizetései! és hirdetések Kazal József könyvnyom 

dájáltan vetetnek fel

Felelős szerkesztő :

NEMES JÓZSEF dr
I

Előfizetési Írek .
Eijasz évre 10 kor., félévre 5 kor., negyedévre 

2 kor. 50 fii. Egyes szám ára 10 fillér.
Hirdetések jutányosán számíttatnak.

A háború 
legújabb hírei.

Budapest, november 23. Hivatalos je­

lentős.

Az olasz hadszíntér:

A görzi hidfö körül és a doberdói 
fensik szélén folyó nagy harcok tar­
tanak még. Az ellenségnek a Podgara 
ellen nagy haderővel intézett több tá­
madását vertük vissza Plavanánál és 
Oszlavinánál is helyt álltak csapataink 
minden rohammal szemben. Sokszor 
éjjel sem ért véget a harc. Az ellen­
ség a doberdói fensikon a Monté san 
Micheletöl délnyugatra levő harcvona­
lunkat rövid időre San Martinó nyu­
gati szélere szorította vissza, de ma­
gyar és karinlhiai csapatok éjjeli tá­
madása az eddigi hadállásunkat újra 
teljesen birtokunkba juttatta. A görzi 
hídfőtől északra az ellenség szokásos 
elöretörési kísérletei meghiúsultak. Az 
olasz legfőbb hadvezetőség közkézen 
forgó hivatalos jelentései az utóbbi 
időben feltűnően gyakran számolnak 
be a sikerekről. Ezzel szemben ma, 
fél évvel a hadüzenet után megálla­
píthatjuk, hogy a háború megkezdé­
sekor választolt védelmi harcvonalun­
kat az egész vonalon az Isonzónál 
már a negyedik csatában megvédtük 
és birtokunkban tartjuk. Az ellenség a 
délnyugaton folyó harcok megkezdése 
óla halottakban és sebesültekben már 
égy félmillió embert veszített.

Nyugati hadszíntér:

Az arcvonal különböző helyein az 
élénk tüzérségi tevékenység melynek 
a tiszta időjárás kedvezett, tovább tar­
tott. Bois de Pretreben az ellenség 
két robbanása eredménytelen maradt.

HÖFER altábornagy.

Néhány szó
a hadisegélyröl.

Baja, nov. 24-én.
A hadbavonultak gyámolitásra szoru­

ló családjainak segélyezése a magyar 
nemzet becsületbeli Adósságának le 
rovása.

Közigazgatásunknak tehát hazafias 
kötelessége teljes erejével odahatni, 
hogy minden egyes segélyre jogosult 
a lehető rövid idő alatt részesüljön az [ 
öt megillető segélyben; értünk életét 
koczkáztató hozzátartozójának távolléte 
feletti fájdalmát rie fokozza esetleg még 
a nélkülözés keserű érzése is.

Közigazgatási hatóságunk e haza­
fias kötelességének a legnagyobb buz­
galommal igyekszik eleget tenni, im­
már egy egész közigazgatási apparátus 
bonyolítja le a segélyezési ügyek elin­
tézésének nehéz, fárasztó munkáját.

Főleg nehéz munkát ró közigazga­
tásunkra az államsegélyre való jogo­
sultságnak, és az államsegély mérvé- | 
nek a megállapítása.

Igen sok panasz merült fel a múlt­
ban az államsegélyre való jogosultság 
megállapítása tekintetében. A panaszok­
nak egy jelentékeny részét azonban 
orvosolta azon méltányossági elvnek 
most már egyöntetű alkalmazása, hogy 
olyan esetekben, a melyekben az in­
gatlan vagyonnak jövedelme, valamint 
a családnak esetleg más jövedelmi for­
rása is elenyészően csekély, a család­
nak keresettel nem biro tagjai teljes 
segélyben részesitendök.

Olyan esetekben pedig, a melyekben 
az itt említett jövedelem jelentékenyebb, 
de azért még sem biztosítja az egész 
családnak a megélhetését, a családnak 
igénnyel bíró tagjai az őket egyébként 
megillető segélynek megfelelő — a 
fenforgó körülmények figyelembevéte­
lével megállapítandó részét kapják.

E tekintetben tehát sikerült a pa­
naszoknak egy részét aliminálni.

Ámde ugyancsak jelentékeny sok, 
és jogosult is az a panasz, a melyet 
a segély összeg mérve ellen támasz­
tanak.

E téren a közigazgatási hatóságnak 
segítő kezét a törvény rendelkezése 
köti meg, a mely a segély mérvére 
nézve két korlátot állít fel. Az egyik 
az, hogy a segély, a mely az erre 
jogosított minden egyes családtag ré­
szére fejenként jár, minden fő után 
és naponként azon katonai átvonulási 
élelmezési illeték összegével számítan­
dó, a mely a bevonultak állandó lak­
helyére nézve megálapittatik. Ez áz 
átvonulási élelmezési illeték Bajára 
nézve annak idején 68 fillérben lett 
megállapítva.

Ennyi tehát a minden egyes család 
tag után fejenként és naponként járó 
segély. A nyolc évesnél fiatalabb csa­
ládtag részére ennek a fele jár, tehát 
34 fillér. A mi bizony elszomorító 
sivár segélyezés.

A segélyösszeg mérvének második 
korlatja az, hogy az egyes család összes 
tagjai részére engedélyezendő segély 
együttesen véve nagyobb nem lehet, 
mint azon bevonulnak igazolt átlagos 
egy napi bére vagy keresménye volt, ki 
után a család segélyt tarthat igényt.

A háború kitörése előtti idő gazda­
sági viszonyainak figyelembevételével 
megállapított átlagos napi kereseti ösz- 
szeg a háború folytín nagy mértékben 
megváltozott gazdasági viszonyok kö­
vetkeztében ez idő szerint már sok 
esetben nem mutatkozik elégségesnek 
egy nagyobb számú és kizárólag keze 
munkájára utalt iparos vagy napszámos 
család megélhetésének biztosítására.

Még a háború előtti időben egy 5 
tagból álló család talán 1 K 40 f. — 
1 K 60 f. átlagos napi keresetből meg­
élhetett, a mai dragasági viszonyok 
mellett ez az összeg már aligha bizto­
sítja megélhetését.

Méltányos volna tehát, hogy olyan 
családoknál, a hol a családtagok akár 
koruk, akár egészségi állapotuk, vagy 
egyébb családi körülmények miatt 
semmifele keresettel sem rendelkeznek, 
és teljesen az állami segélyre vannak 
utalva, azjátlagos napi kereset es annak 
alapján a naponkénti ségély a törvény­
ben előirt kulcstól és értékhatártól el- 
téröleg — az illető család viszonyai­
nak kellő mérlegelése mellett megfe« 
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lelő méltányos összegben állapittalhas- sék ineg.E végből a törvény megfelelően mó­dosítandó lenne.E n» Ikül a felmerülő panaszok, bár­mennyire jogosultak volnának is, nem i orvosolhatók.
A magyar fold megmunkálása.

Hazánknak és hű szövetségesünknek, Né­
metországnak eoben a rettenesen háborúban 
az a különös szerencsénk, hogy földünk meg­
terem mindent, ami é szükségünk van. Hogy 
a mi drága földünk ne heverjen parlagon, 
hanem a munka erő megcsappanasa mellett 
is rendesen műveltessék a földmivelésügyi 
minis.er rendkívüli m-gyfontosságu rendelet­
ben szól a törvényhatóságokhoz. E rendelet 
elküldetctt legtöbb vármegye alispánjához.

Rendeletében a miniszter rámutat arr , hogy 
a gazda Közönség ez évben mennyi igye­
kezettel és odaadással iparkodott eleget tenni 
annak a kötelességnek, hegy a földeket meg­
művelje. A mos meginduló munkaszezonban 
kétszeres feladat v. r ezen a térén minden­
kire, mert a munkaerő lényegesen megcsap 
pánt, az igas állatok száma nagy mértekben- 
apadt s ezenkívül a kedvezőtlen időjárás is 
akadályozta az őszi mezei munkálatok elvég­
zései. Ez oknál fogva még most is sok helyen 
bevetetlen a fold. Első sorban a közható­
ságokra és a vidéai vezető értelmiségre vár 
a feladat, hogy a népét és a gazdaközön­
séget meggyőzzék arról, hogy minden ember­
nek, legyen az férfi, nő, vagy ; vermek, szór- ■ 
galmasiin és faradhatatlanul ken a hiányzó 
erőket pótolni es senkinek közömbös vagy i 
renyhe viselkedést tanúsítani nem szabad. 
A járási es községi gazdasági bizottságoknak 
teljes aktivitásukat kell kifejteniük, hogy senki 
kötelessége teljesítését elnemulassza. A gyen­
gébbek és korosabbak nem azért maradtak 
itthon, hogy' sopánkodjanak és nagy részük 
az állam részéről nem azért részesül segély­
ben, hegy minden jóval megáldott szántó i 
földjein hitvány nyomnak meleg ágyai le 
gyenek.

Ne csak a saját földjét művelje meg min­
denki, hanem a saját munkájának befejezté­
vel és halasztható teendőinek felretevesével 
más mezőgazdasági munkájában segédkezzék. 
Ha nem tortennék ez meg, a hatóságok 
minden eszközzel igyekezzenek ennek a hadi­
szolgáltatásról szóló törvény alapján érvényt 
szerezni es a miniszterhajlandó ott ahol annak 
szükségé mutatkozik fogatos járműveket es , 
megfelelő igás állatot is rendelkezésre i o- 
csátani.

Ha a felmentett gazda tagadná meg e 
fontos kötelesség teljesítését, úgy a felmen­
tés visszavonásara nyomban megkell tenni 
ft szükséges intézkedéseket, ha pedig az 
illető államsegélyben részesül, be kell az 
államsegélyt szüntetni. A szabadságolt katona 
ebből a szempontból szigotuan ellenőrizendő.

A hatóságok állítsanak egy bizalmi férfiút, 
aki határjárás utján figyelje meg. hol van 
niegmuokálatlan föld, mekkora területe van, 
mi okból nem lett megmunkálva és hogy 
ki nem teljesíti kötelességét. Egyetlen em­
bernek Vagy iganak sem szabad tétlenül 
maradnia,

A hatóságok és szaktestületek teljes buzga­
lommal lássanak hozzá, hogy az üdvös ren­
deletnek minden tekintetben érvény szerez­
tessek.

Ifj. Hanák Béla levele.
A mai posta levelet hozott hozzánk Becs­

ből. Ifj. Hanák Béla földink, aki az elmúlt 
évben a déli harctéren, Szerbiában, és nem­
regiben még az északi harctérén orosz Lén­

iában harcolt, egyik bécsi kórházból 
nekünk ezt a levelet. „Az Írás nem 

r. „s — panaszkodik — mert nincs erőm*. , 
De annál szebbek nreghatóbbak az egyszerű j 
érzések s hazafias gondolatok, a miket Írás­
ba foglal, és szerkesztőségünkhöz küld, hogy , 
ismerjem meg es olvassak el azokat — . 
itthon 1

Közreadjuk tehát sebesült földink levelét, 
a mely igy szól:

Bécs, 1915 nov. 21-én. Spitálból.
„I.t a harcok mezején messze tőletek, 

tűzön vizen harcolunk a hazáért. Mint 
héjjá élőt csibéit félti, szárnyai alá veszi, 
testével fedi, hogy ne érje veszély. Mi I 
is a szép hazát fegyverünkkel védjük, 
testünkkel fedezzük, es úgy oltalmazzuk. 
Barna életünkét el is veszik tőlünk, meg­
maradt erővel csak előre megyünk, hisz | 
erre nevelt a drága, szép haza, öröm- j 
mel védjük hát hogy ne érje veszély. I 
Fütyülnek a golyók, dörögnek az ágyuk, 
szórja szerteszéjjel mérges darabjait. Elő­
re! Előre 1 csak ez a jelszavunk, a Ma­
gyarok Istene fog segíteni rajtunk. És 
ti odahaza özvegyek és árvák, ne si­
rassátok a hősnek halálát. Hisz megma­
rad a Magyar haza, és benne a Ma­
gyar szív. Segíteni fog ez majd özve­
gyet és árvát. És d pedig, kik itt reszt nem 
vehettek, a haro mezejétől tőlünk távol 
estetek, vigasztaljátok a szegény annyikat ! 
a hősön elesett fiának halálán, hiszen reá 
csak öröm lehet, ha fejére fia babero- 1 
kát hozott. Az özvegyet, árvát, kinek 1 
hősük meghalt, ne eresszetek el minden i 
segéiy nélkül. Ruházzatok fel szivetek ' 
tüzevel, hogy nevelhesse fel árva gyer­
mekeit. S mi innen hogy' ha haza fo- I 
gunk menni, isten segítségével habéro- i 
kát viszünk'-.

Adakozzunk a v ik katonaknak.

A feldúlt kárpáti falvak 
újraépítése érdekébenVojnits Ferencz dr. polgármesternélujabb.in adományozlak:Jovanovils Milán 50Leinbei'ger Rezső . 20Beinbmcl János dr. . 20Bntclt Samú dr. 20Briiszt Lázár dr. . 30Ezzel a gyűjtés eddigi ered ménye a varos által meg szavazott 600 kői -val együtt 2350 K.

Adakozzunk a feldúlt kárpáti falvak 

újraépítésé érdekében.

Adományokat elfogat a polgármesteri 

hivatal.

HÍREK.

— Katonai kitüntetés. A király Pollerman 
Artúr dr. segéd orvos földinknek. aki a 
mozgósítás óta a harctéren teljesít szolgálatot 
az elenség előtt teljesített kitűnő és önfel­
áldozó szolgálatainak elismerésül a koronás 
arany érdemkeresztet a vitézségi érem szal- 
lagján adományozta. Ugyancsak a király 
elrendelt hogy Eigcn Józséf 6-ik honvéd hu­
szárezredben főhadnagynak az ellenség előtt 
tanúsított vitéz magatartása elismeréséül a 
legfelsőbb dicsérő elismerés tudtál adassék

— Kocsis dr. hadnagy hősiessége. Még 
az általános mozgósításkor vonult be Kocsis 
János dr. városi aljegyző mint önkéntes ti­
zedes egy népfölkelő gyalogezredhez Bpes- 
tre, honnan később századával Hercegovi­
nába ment. Itt a montenegrói határharcokban 
többször részt vett, majd betegség folytán 
az itteni tartalék kórházba került, a melyet 
még január elején gyógyúltan hagyot el. Je­
lentkezésre ismét Pestre ment ahol néhány 
hétig az időközben bevonult népfölkelők ki­
képzését vegezte oly katonai pontosággal és 
rátermettséggel hogy még ott őrmesterre lép­
tették elő es egyidejűleg újból Herczegovi- 
nába vezényelték. Aiig érkezett oda Kocsis 
egyik határ haic a másikát követte, melyek­
ben a kiváló katona oly hősiességgel har­
colt, nogy a király hadnagygyá nevezte ki. 
Legutóbb hazairt levelében azt irja, hogy 
november 3-an éjszaka egy heves ejjtli ütkö­
zetben az ellenséget kiszorították az állásaik­
ból és a B. magaslatot szazadéval, melyet 
ő vezetett rohamra el is foglalták. A hegy 
tetején egy „Gaieata" nevű tizenkettes ne­
héz ágyút zsákmányolt. Hősies magatartá­
sáért és kiváló szolgálataiért a hadvezetőseg 
kitüntetésre ajánlotta földinket.

— Az élel.nezesi bizotts. y működése. Az 
élelmezési bizottság miként értesülünk, két 
vaggon káposztának beszerzése iránt folytat 
ujaoban taigyalást, és van rá kilátás, hogy 
a tárgyalás kedvező eredménnyel fog befeje­
ződni. — Az élelmezési bizottság elnöke dr. 
Vojnits Ferencz polgármester a legutóbbi bu­
dapesti útja alkalmávall lépeseket tets a 
minLztérnél a rezgal.cz szükséglét biz­
tosítása végett. A minister, mint halljuk, 
minden egyes szöllőbirtokosni k a bajai 
határban fekvő szőllójének minden egyes 
katusztráiis holdjára számított 10 kgr. 
rézgaiiezot engedélyez. MinthQgv ez a men­
nyiség előreláthatólag nem lesz elegendő, 
helyesen Cselekednének a szöúőbirtokosok, 
ha az ezen felüli a szőlőgálicz szükségletü­
ket a kereskedelem köréből fedeznek.

— Matehazi puszta V-ik és Vll-ik major­
jánál bérlete lejárt. A majorok jövő évi bér­
lete tárgyában az árlejtést a városi gazda­
sági tanácsnok hivatalos helyiségében e hó 
19 én és 20-án tartottak meg a nagy érdek­
lődés mellett. Az árlejtés a városra nézve 
kedvező eredménnyel végződött, amennyiben 
az ez évi bénletnel az V ik számú major­
nál 16000 K-val a Vll-ik szánni majornál 
17500 K-val adtak többet.

— Lgy hús hagyatéka. Lepecsételt doboz 
érkezet e heten a varoshoz, egy golyótól 
átlőtt noteszt, és egy leltári jegyzéket tar­
talmazott, drága, szent emlékeit Friedman 
László zászlós, földink hősi halálának. A 
Kamionka- Stonmilova melleti ütközetben 
f. é. aug. hó 24-én roham közben egy ellen­
séges golyó a hős zászlós noteszét, a mely

rezgal.cz
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szivét takarta, keresztüllőte a golyó innét a | 
szivébe hatolt, és ifjú életét kioltotta. Baj­
társai az ütközet után ott az országúton 
elteme ték, sírhelyét fejfaval megjelölték, s a 
nála talált tárgyakat jegyzék' kis relében a 
katonai hatóságuknak beterjesztették. A lel­
tározott tárgyak közül tévedésből elmaradt 
az ezüst óra, az ezüst lánc, és az ezüst 
cigareitatárca, miért is azokat a városi ha­
tóság reklamálni fogja. A beérkezett noteszt 
és a leltári jegyzékei a katonai ügyosztály I 
Friedman Miksa bajai birtokosnak a hősi 
halált halt zászlós nagybátyjának átadta, a 
ki a megciicsöült rokonának hamvait miként 
értesülünk a tavasz nyiltával haza szállíttatja, 
és itt helyezteti el örök nyugalomra.

— Tűz. volt hétfőn este Szt. Jánoson, ahol . 
Kriski Ferenc hentesnek a Kápolna utca 21. I 
sz. háza gyulladt ki. A tűzoltóság telefon 
jelentésre a legnagyobb sebeséggel vágtatott 
a ködős utcákon végig s bár még elég jó­
kor oda érkezett a nádas ház tetejét nem 
képes megmenteni leégett. A tüzet amint azt a 
vizsgálat megállapította a kemény kigyulla­
dása okozta.

-- Kral Károly niagánzálog házában no- j 
veniber eiső napjaiban megtartott árverésnél 
hatszázhatvanegy korona maradt fölösieg, a 
mely öseszgct az elzálogosítok zálogjegy elle­
nében a városi pénztárnál egy éven belül 
felvehetik. A városi pénztára kifizetést de- j 
cember elején kezdi meg.

— Bevonulási hirdetményt bocsátott ki 
Baja varos katonaügyi hivatala mely sze­
rint a népfelkelést e kötelezetteknek az 1886. 
XX. illetőleg az 1915. évi II. tczikk alapján 
történt behívása folytán a Il-ik pótszemlen 
alkalmasnak talalt 1894, 1893, 1892, 1890, 
1889, 1888, 1887, 1886, 1885, 1884, 1883, j 
1882, 1831, 1880, 1879 és 1878 évben szü- [ 
letett, továbbá a népfölkelésről, vagy a hadi 
szolgáltatásokról szóló törvény alapjan ki- \ 
rendelt (igénybe vett) de ezen szolgálatból 
időközben elbocsátott összesen 1873—1897. 
évi születésű egyenek (munkások, kocsisok, í 
hajcsárok stb.) ha a megtartott népfölkelesi 1 
bémutató pót szemlén népfuikelési fegyveres • 
szolgálatra alkalmasnak találtattak 1915. évi 
deczember 6-an amenyiben névszerint fel- ! 
mentve nincsenek — a népfelkelési igazol- 
ványi lapon feltüntetett m. kir. honvéd ki- ' 
egiszitő kerületi parancsnokság székhelyere' 
népfőlkeiesi tényleges szolgálatra bevonulni 
tartoznak.

— Haí-ilgyiiiiniszter az ismeretlenül elhunyt 
katonák le iy tepét megküidötte a rendőrség­
nek, mely ez utón is felhívja a lakosság j 
f gyeimét a városilaza kapujában kifüggesztett 
fényképekre, azzal ha valaki erről ráismerne 
esetleg valamelyikre, ezt jelentse a re'-dőr- ' 
ségen, hol az elhunytak személyleirasáról j 
bővebb felvilágosítást is nyerhet.

— Magyar nők korona alapja Javára a 
polgármester ivén adakoztak: Müller Józsefné 
gyűjtése: 202 kor. Müller Józsefné, Müller i 
József, Reich Vilmosné, Reich Gyulané, I 
20—20 koronát; Schőn Géza 40 kor.; özv. [ 
Mihitsch Józsefné, Schön Antal fiai, Szutrély 
I.ipói, Fleisman Manó 10—10 koronát; Tury . 
Mátyásné, Lemberger Rezsőné, Pollák lllésné, 
Freund Maiióné, Romátka Jenőrié, Gyarmati 
Emil 5—5 koronái; Vojnits Máténé, Lem- 
berger Gyöigy, Lemberger Imre, Goldschmidt , 
F., Lemberger Tériké 2—2 koronát. Roller ' 
Imréné gyűjtése 27 korona szintén a fenti 
czélra,

— Adományok. Romátka Elluska IV-ik 
oszt, tanuló gyűjtő ivén az elesett hőseink 
árvái részére adokoztak: Voj. its Dániel apát 
plébános. Túrj' Mátyás, Müller József, Bo­
drogi Gy. ia 2 — 2 kor. Makray László dr., 
N. N., Csjhás Jánosné, F.eisma i Benő, Giüa- 
hút Miksa, Goldscinidt Zsigáné, Práger Izidor 
1 — 1 kor. N. N. 1 K 2C fill. Schosbergerné, 
Scher es Veidinger, bO—60 fillér, Drescher 
Gyula és Reich Vilmos 4—4 kor. Reiter Ja­
kab 00 fill.

■ - Hali lozas. Mély részvéttel értesülünk, 
hogy dr. Müller Ferencz, szekszárdi tekin­
télyes ügyved életének 48-ik évében sziv- 
széihüdés következtében hirtelen elhunyt. 
1 emetése f. hó 24-cn ment végbe nagy rész­
vét mellett Halálát neje szül. Schlieszer Sá­
rika testvérei, és nagyszámú rokonság gyá­
szolják.

— Gyütsünk nyers anyagokat a hadsereg 
céljaira! A Hadsegélyző Hivatal felhívja a 
közönséget mindenféle ócska ruhanemű, gya­
pot vagy rongy-takaró, pokróc, továbbá min­
denféle gummi és kautsuktárgy gyűjtésére, 
mely anyagok aztán újból való ipari feldol­
gozás által fognak a hadsereg céljaira hasz- 
nosittatai. Miután a háború folytán nyers 
anyagoknak az ország területére való beho­
zatala lehetetlen, s a hadsereg céljaira szük­
séges nyers anyagot belföldön kell besze­
rezni, igen pontos katonai erdeket szolgainak 
s hasznos hazafias cselekedetet teljesítenek 
kik a fenti anyagokból rendelkezésre álló 
vagy gyűjtendő Készleteiket a Hadsegélyző 
Hivatalnak ajánljak fel.

— A Bajai Kcreskedöifjak Egylet* műkö­
dését a háború tartalmára beszüntetni volt, 
kénytelen, mert tagjainak túlnyomó része 
hadbavonult. Az Egylet helyiségei f. hó i-t.,1 
már zárva vannak.

— A tavaszi időjárás elősegíti a rag y.;. 
betegségek terjedését, azért jól teszi mi - 
denai, ha idejekorán ellátja magát fertőtle­
nítő szeirel, pl. 1 üveg Lysofor.amal, mely 
minden gyógyszertárban es drogériában kap­
ható 90 fij'ér árban. A lysofotm szappan 
arát a nyersanyagok megrágulása következ­
tében kénötelenek voliunic 1 korona 20 fil­
lérre felemelni.

Dr. BERNHART SÁNDOR él BOGOVICS BÉLA.

Hirdetmény, a
Eladó Baján. Rókus-utcában
Schön féle ház s a mellette 
levő m a g t á r. Közelebbi 
felvilágosítást ád: Dr. Kele­
men József, bajai ügyvéd.

Ragályok ellen
most , ' ke’l v^dekez-
nünk, ii ■- i ko'e vöi °ny, ka-
nv8:ó, ili'u ?, tv r : r- e/yéh rá­
g.:’yos be e ■ • ' a dióm után
fokoz .. anen fe ,
n. ’it .) mi-, i s szűk-
s en t . ?ban
e v n í ■ iö . zer
k ’ í A leg-
inegb fel r j o szer, a

I
szagtalan, nem mérgező, olcsó és 
erede i üvege/ ien 90 fillérért
ni'nden gy gyua . 
géiiab-'-n .-t.phaio, .. 
Vert , i, Pc . V. 
z.'ten. .< v ~ g. j r 
és b í. iéG s a

u íi m dro-
. v Loffler, 
sto. inte- 
i ?t gyors 
összes or-

vc >k b-teg. ,_u k fe^ölle ultésere, 
am .szep/'ius kötöd-akkuéi (se­
bekre í c aga .latosra) kéz- és 
0'cmoj -a «« i.g.'yok elhárítá­
sa ra, s..r. mndankor ajánlják.

Lysolona szappan
finom, gyenge pi'rereszappa 1, l’/» 
lyszofc <mt ú • ■ 'm£„ r.s auLszep- 
íikus oaíásu. A ». . . „látó a leg- 
kenye-ejb b-M e M; szépít’, meg- 
pu itj.i és Vei'. teszi a bőrt. 
Egv kísérlet cs vii a jövöo^n ki- 
za-ó'ígezen szai.-pt- .i fogja hasz­
nú ni. Ára 1*20 £.

Fodormenta
I vso Törni

KJ

erö'-en anliseptikus hatású száiviz. 
Szájbüzt rögtön és nyomtalanul 
eltüntet és a fogakat kon.ei válja. 
H.;'«zi't*l;‘itdó íovah' á orv;”’ itta- 
sims zm'nt f: rok'obna.1, g. ;,eMn- 
la'iiia fal és imiiia esetén giugu 
lau rá. Netu’iiy csepp elegendő 
egy felpoh, r vízre.

Eredeti üvegje 1K 60 fill.
Az összes, lysooformkészitinények 
kaphatók minden gyógyszertárban, 
drogériában. Kívánatra bárkinék 
Ingyen és bérmentve megküldjük 
az „Egészség és fertőtlenítés" 
ciinü érdekes könyvet.

Dr. Keleti és Murányi
vegyészeti gyára Újpesten
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Csodás hatású arczszépilö és finontilö
A VILÁGHÍRŰ FÖLDES-féíe 

ff A II Ci IT 
iT“CRÉME és SZAPPAN

a Margit-créme zsirtalan, ártal 
inatlan, rögtön szépít. Ára 1 kor

A Földesféle Margit-créme pár 
nap alatt lemossa a szeplöket, 
májfoltokat s megszüntet minden 

börbajt. — Ára 70 fill.
Kapható mindnn gyógyszertárban, dro- 

gueriában és illatszorkeroskedésben.

6 koronás rendeléseket bérmentve küld 

Földes Kelemen szertara Arad.

25978 szám.
kig. 1915.

Hirdetmény.
Thjf. Baja város adóügyosztálya, a köz­

adók kezeléséről szóló 1909: XI. t. c. végre­
hajtása tárgyában kiadott 5O000 1913. P. U. 
utasítás 132. §-a alapján ezennel meginti 
mindazokat, akik a varos adófőkönyveiben 
előirt, ott nyilvántartott, vagy oda behajtársa 
kimutatott es az 1909. évi XI. t. c 73. §-a 
értelmében esedckes bármi természetű adu 

és köztartozásáikat e hó 15-ig be nem fizet- I 
lek, hogy azt járulékaival együtt a jelen hir­
detmény közhirrétételétől számítandó 8 na- ’ 
pon belül, vagyis e hó 29-ig a városi adó- , 
ügyosztálynak, illetve adópénztárba, vagy ott 
ahonnan a hátralék behajlása kimutatva lett 
annál inkább fizessék be, mert ellenkező 
esetben ellenük a zálogolási eljárás azonnal 
meg fog indittatnii

A folyó évi adófizetés a folyó évi előírás 
teljes megtörténtéig az előző évi kivetés 
alapjan eszközlendő.

Baja, 1915. évi november hó 17-én
Kollár Dezső

tanácsnok.

“26034 szám
kig. 1915.

Hirdetmény.
A „Margittaszigeti Ármentesitő és Belvíz- ; 

levezető Társulat" elnökségé 56/1915, Eln. 1 
sz. alatt kelt átiratával megküldi a társulat- " 
nak Mohácson a községháza tanácstermében | 
1915. évi november hó 26-án délelőtt 9 órá­
kor megtartandó közgyűlésre vonatkozó meg-' 
hívót mellékleteivel.

Miről az érdekelt bajai ártéri birtokosok 
azzal értesittetnek, hogy a tárgysorozatára 
vonatkozó mellékletek a városi kiadóhivatal­
ban / emelet, 7 szám / a hivatalos órák ; 
alatt betekinthetők.

Baja, 1915. november hó 21.
Polgármester helyett

Weisz Ntndor
tanácsnok.

Azonnal kiadó
a Bajai Takarékpénztár főtéri 
bérházában egy emeleti ül 
szobás sarok lakás, egy ki­
sebb lakás és egy a főtérre 
néző bolthelyiség is.

Tanuló felvétetik
..a Bárány-szállodában..*.

Hirdetmény.
Baján, Rókus-utca 39. és 

41. számú házak és Duna- 
szekcsőn 5900 négyszögül 
jó minőségű föld, részben 
szőlő, részben szántó, eladók.

Közelebbi felvilágosítással szolgál:

Dr. Kelemen József
bajai ügyvéd.

1
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a leggyorsabban, a legpontosabban, a legkimeritöbben 
térkép magyarázatokkal értesíti az olvasóit

ÍZ KJSA®
POLITIKAI NAPILAP

Előfizetési árak:egy hónapra negyed évre fel evre egész évié K 2 80 
„ 8- 
„ 16- - 
„ 32- -

Megrendelő czim: AZ ÚJSÁG kiadóhivatala
Budapest, — Rákóczi ut 54. szám. oodöö 
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